
 

 

 

 

PORTARIA Nº 005/2018 de 03 de janeiro de 2018 
   

 
EMENTA – Dá posse a servidor, 

conforme especifica. 

 

A PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS – AESGA; 

Eusileide Suianne Rodrigues Lopes de Melo, no uso de suas atribuições legais e constitucionais 

de conformidade com o disposto na Lei Municipal n° 3445/2006 de 28 de dezembro de 2006; 

 

CONSIDERANDO, a realização do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Auxiliar 

Administrativo do Ensino Superior para provimento efetivo, normatizado pelo Edital 001/2011; 

 

CONSIDERANDO, as determinações contidas na sentença prolatada pelo Juiz de Direito da Vara 

da Fazenda Pública da Comarca de Garanhuns – PE em sede de Mandado de Segurança nº 4742-

21.2015.8.17.0640, em favor de Adegilson Pereira Silvestre e Luciano André Elizeu da Silva; 

 

CONSIDERANDO, que por meio da Portaria nº 305/2017 publicada em 04 de dezembro de 2017 

no Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco, os referidos candidatos foram convocados, com 

efeito de nomeação, para comparecerem na AESGA, a fim de cumprir com os procedimentos 

necessários a realização da posse no cargo efetivo de Auxiliar Administrativo; 

 

CONSIDERANDO, que ambos os candidatos compareceram na Autarquia, e receberam a relação 

de documentos e exames necessários para posse, contidos na Portaria convocatória, porém apenas o 

candidato Luciano André Elizeu da Silva apresentou a documentação ao Departamento Pessoal, 

estando apto para exercer o cargo de Auxiliar Administrativo, conforme laudo emitido pela Junta 

Médica do IPSG. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Empossar o Sr. Luciano André Elizeu da Silva, inscrito no RG 5410790 SSP/PE e CPF 

025.575.134-66, para o cargo de Auxiliar Administrativo, tornando-o servidor público desta 

Autarquia em provimento efetivo. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

                    

REGISTRE-SE,  

PUBLIQUE-SE E  

CUMPRA-SE 

 

EUSILEIDE SUIANNE RODRIGUES LOPES DE MELO  

Presidente da AESGA 


